3

[image: image1.png]y4

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ЭКОЛОГИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

17.02.2011                                                                                                      № 2-н/п
                                           г. Чита
О внесении изменений в раздел «Перечень программных мероприятий» ведомственной целевой программы «Регулирование качества окружающей среды Забайкальского края на 2009-2011 годы»
В соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 10 марта 2009 года № 87 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ» и бюджетными назначениями, утвержденными Законом Забайкальского края «О бюджете Забайкальского края на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов», п р и к а з ы в а ю:
1. Раздел «Перечень программных мероприятий ведомственной целевой программы «Регулирование качества окружающей среды Забайкальского края на 2009-2011 годы», утвержденной приказом Министерства природных ресурсов и экологии Забайкальского края от 16 февраля 2009 года № 4-н/п (с изменениями, внесенными приказами Министерства природных ресурсов и экологии Забайкальского края от 11 марта 2010 года № 2-н/п, от 11 октября 2010 года № 4-н/п, от 06 декабря 2010 года № 5-н/п) изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Министерства природных ресурсов и экологии Забайкальского края - начальника отдела охраны окружающей среды Н.А.Харченко.

Министр природных ресурсов

и экологии Забайкальского края                                                     А.Н.Тарабарко

Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнители
	Срок
реализации

(годы)
	Финансовые затраты

(тыс. рублей)
	Источники
финансирования

	всего
	в том числе по годам

	2009
	2010
	2011

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Научно-исследовательские, опытно-конструкторские работы и прикладные научные исследования

	1
	Инвентаризация территорий традиционного природопользования в районах Забайкальского края, отнесенных к районам Крайнего Севера
	Организации, отобранные по конкурсу
	2009
	300,0
	300,0
	-
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды»

	2
	Проведение обучающего семинара для учителей общеобразовательных школ Забайкальского края по проблемам сохранения биологического и ландшафтного разнообразия
	ЗабГГПУ
	2009-2011
	189,0
	58,0
	63,0
	68,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды»

	3
	Научно-методическое сопровождение и техническое обслуживание инновационного информационно-образовательного Интернет-ресурса «Природа Забайкальского края («Забайкалье великолепно»)»
	ЗабГГПУ
	2009-2011
	291,0
	97,0
	97,0
	97,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды»

	4
	Организация научно-прикладных работ по ландшафтному дизайну населенных пунктов Забайкальского края
	Организации, отобранные по конкурсу
	2009
	221,277
	221,277
	-
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды»

	5
	Геолого-экологические исследования на территории г. Читы с целью оценки антропогенного воздействия на окружающую среду
	Организации, отобранные по конкурсу
	2009-2011
	4500,0
	500,0
	1500,0
	2500,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды»

	6
	Научная разработка практикума для самостоятельной работы учащимися к учебнику «Региональная экология»
	ЗабГГПУ
	2009
	29,0
	29,0
	-
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды»

	7
	Научная разработка тетради для учащихся к учебному пособию «Родное Забайкалье»
	ЗабГГПУ
	2009
	29,0
	29,0
	-
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды»

	8
	Научная разработка  книги для учителей Забайкальского края «Экологические экскурсии в школе»
	ЗабГГПУ
	2009
	70,0
	70,0
	-
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды»

	9
	Разработка программы восстановления аргали в Забайкальском крае
	Заповедник
«Даурский»
	2009
	92,5
	92,5
	-
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды»

	10
	Разработка Методических рекомендаций оценки вреда и исчисления размера ущерба от уничтожения объектов животного мира и нарушения их среды обитания
	Организации, отобранные по конкурсу
	2010
	274,0
	-
	274,0
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	11
	Мониторинг состояния действующих и проектируемых особо охраняемых природных территорий Байкальской природной территории в административных границах Забайкальского края
	ЗабГГПУ
	2010
	99,0
	-
	99,0
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	12
	Разработка международной эколого-образовательной программы в целях укрепления связей между ООПТ России-Монголия
	Заповедник

«Сохондинский»
	2010
	30,0
	-
	30,0
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	13
	Сбор, обработка, анализ данных о численности, условиях обитания (произрастания) и ареалах редких и исчезающих видов растений, животных и грибов, занесенных или рекомендованных к занесению в Красную книгу Забайкальского края
	Организации, отобранные по конкурсу
	2010, 2011
	1550,8
	-
	928,3
	622,5
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды»

	Итого по подразделу

	7675,577
	1396,777
	2991,3
	3287,5

	Развитие сети особо охраняемых природных территорий

	14
	Проведение мероприятий по созданию особо охраняемых природных территорий регионального значения
	Организации, отобранные по конкурсу
	2011
	200,0
	-
	-
	200,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	15
	Развитие Ивано-Арахлейского государственного природного ландшафтного заказника регионального значения
	Дирекция
Ивано-Арахлейского

заказника
	2009
	3261,0
	3261,0
	-
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	16
	Развитие государственного природного комплексного заказника областного значения «Горная степь»
	Заповедник

«Сохондинский»
	2009-2011
	2154,0
	669,0
	735,0
	750,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	17
	Проведение мероприятий по сохранению и восстановлению дзерена в Кыринском районе
	Организации, отобранные по конкурсу
	2010, 2011
	200,0
	-
	100,0
	100,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	18
	Охрана мест обитания  редких видов животных на территории охранной зоны Даурского заповедника
	Заповедник

«Даурский»
	2009-2010
	698,0
	348,0
	150,0
	200,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	19
	Обустройство экологической тропы «Адун-Челон» в охранной зоне заповедника «Даурский»
	Заповедник

«Даурский»
	2010
	100,0
	-
	100,0
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	20
	Обустройство памятников природы
	Организации, отобранные по конкурсу
	2010
	258,0
	-
	258,0
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	21
	Создание сети мониторинга редких видов млекопитающих и птиц степной зоны
	Заповедник

«Даурский»
	2011
	50,0
	-
	-
	50,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	Итого по подразделу

	6921,0
	4278,0
	1343,0
	1300,0

	Экологическое образование и просвещение

	22
	Подготовка к изданию Государственного доклада о состоянии и охране окружающей среды в Забайкальском крае
	Организации, отобранные по конкурсу
	2010, 2011
	200,0
	-
	100,0
	100,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	23
	Издание Государственного доклада о состоянии и охране окружающей среды в Забайкальском крае
	Организации, отобранные по конкурсу
	2010, 2011
	400,0
	-
	200,0
	200,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	24
	Выпуск краевой экологической газеты «Сохраним окружающую среду»
	Организации, отобранные по конкурсу
	2009-2011
	1130,0
	380,0
	350,0
	400,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	25
	Подготовка и выпуск экологической рубрики на телевидении
	Организации, отобранные по конкурсу
	2010, 2011
	283,0
	-
	100,0
	183,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	26
	Подготовка и проведение Международной конференции «Природоохранное сотрудничество Забайкальского края (Россия), Автономного района Внутренняя Монголия (Китай) и Восточного аймака (Монголия) в трансграничных экологических регионах»
	Организации, отобранные по конкурсу
	2009, 2011
	393,3
	243,3
	-
	150,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	27
	Проведение ежегодной региональной экологической акции «Охранять природу – значит любить Родину»
	ЗабГГПУ
	2009-2011
	258,0
	82,0
	86,0
	90,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	28
	Проведение мероприятий в рамках акции «День Байкала-2010»
	Организации, отобранные по конкурсу
	2010
	200,0
	-
	200,0
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	29
	Проведение мероприятий в рамках ежегодной акции «Дни Амура»
	Организации,

отобранные по

конкурсу
	2010, 2011
	360,0
	-
	200,0
	160,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	30
	Проведение краевого экологического конкурса «Моей Отчизны уголок»
	ГУДОД «Забайкальский детско-юношеский центр»
	2009-2011
	219,0
	70,0
	74,0
	75,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	31
	Проведение международного слета друзей заповедных островов
	Организации, отобранные по конкурсу

	2009-2011
	179,55
	54,55
	60,0
	65,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	32
	Проведение конкурса детского творчества «Природа Даурии»
	Организации, отобранные по конкурсу

	2010
	45,0
	-
	45,0
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	33
	Проведение международного конкурса детского творчества «Природа без границ»
	Организации, отобранные по конкурсу

	2010, 2011
	126,0
	-
	76,0
	50,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	34
	Проведение международного экологического слета
	Организации, отобранные по конкурсу

	2010, 2011
	135,0
	-
	65,0
	70,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	35
	Проведение конкурса детского творчества «Весна без выстрелов»
	Организации, отобранные по конкурсу

	2011
	50,0
	-
	-
	50,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	36
	Организация и проведение полевого лагеря
	Организации, отобранные по конкурсу

	2011
	50,0
	-
	-
	50,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	37
	Проведение краевого слета юных экологов и членов школьных лесничеств
	ГУДОД «Забайкальский детско-юношеский центр»
	2010, 2011
	132,0
	-
	66,0
	66,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	38
	Проведение краевой экологической экспедиции
	ГУДОД «Забайкальский детско-юношеский центр»
	2010, 2011
	132,0
	-
	66,0
	66,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	39
	Проведение эколого-туристического слета школьников Нерчинского района
	Управление образования МР «Нерчинский район»
	2009-2011
	245,0
	95,0
	100,0
	50,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	40
	Проведение районной экологической конференции «Моя малая Родина» (Борзинский район)
	Управление образованием администрации муниципального района «Борзинский район»
	2009-2011
	295,0
	95,0
	100,0
	100,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	41
	Участие в проведении X межрегионального туристического фестиваля «Кодар-2009» (Каларский район)
	Комитет социального развития администрации муниципального района «Каларский район»
	2009, 2011
	150,0
	100,0
	-
	50,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	42
	Проведение лекций, конкурсов, викторин в общеобразовательных школах Агинского Бурятского округа
	Организации, отобранные по конкурсу
	2010, 2011
	269,8
	-
	169,8
	100,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	43
	Проведение экологических лагерей, экспедиций, обустройство экологических троп на территории ООПТ Агинского Бурятского округа
	Организации, отобранные по конкурсу
	2010, 2011
	199,5
	-
	99,5
	100,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	44
	Информирование населения об уникальном природном наследии Забайкальского края
	Организации, отобранные по конкурсу
	2009-2011
	923,5
	282,0
	320,5
	321,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	45
	Содействие экологическим организациям и движениям:

- экологическое и трудовое воспитание детей государственного образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Читинского Детского Дома № 1 им. В.Н.Подгорбунского;

- экологический поход отряда имени Петра Бекетова
	Детский Дом № 1

Читинский региональный общественный фонд «Дело Бекетова»
	2010, 2011

2010, 2011
	115,0

160,0
	-
-
	55,0

100,0
	60,0

60,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	46
	Подготовка и издание литературы экологической направленности:

- издание практикума для самостоятельной работы учащимися к учебнику «Региональная экология»

- издание тетради для учащихся к учебному пособию «Родное Забайкалье»

- издание книги для учителей Забайкальского края «Экологические экскурсии в школе»

- издание учебного пособия «Путеводитель по особо охраняемым природным территориям Восточного Забайкалья»
- подготовка к изданию Красной книги Забайкальского края

- подготовка рукописи научно-популярной книги «Что мы знаем о бассейне реки Амур?»

- издание трудов национального парка «Алханай» (выпуск 1), посвященный 10-летию национального парка «Алханай»

- издание учебного пособия «Природа Забайкалья. Полевой атлас»

- подготовка учебного пособия «Реликтовая дубовая роща в Забайкалье»;

- разработка и издание рекомендаций по экологизации основной образовательной программы для школ Забайкальского края
	Организации, отобранные по конкурсу

Организации, отобранные по конкурсу

Организации, отобранные по конкурсу

Организации, отобранные по конкурсу

Организации, отобранные по конкурсу

ЗКОУ «Общественный экологический центр «Даурия»

Национальный парк «Алханай»

Организации, отобранные по конкурсу

ЗабГГПУ

ЗабГГПУ
	2011
2011
2011
2011

2011
2009

2009

2011

2010

2010
	70,0

70,0

170,0

200,0

250,0
81,8
95,0

650,0

99,0

82,0
	-
-
-

-

-
81,8
95,0

-

-

-
	-

-

-
-

-
-

-

-

99,0

82,0
	70,0
70,0
170,0

200,0

250,0
-

-

650,0

-

-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	Итого по подразделу

	8418,45
	1578,65
	2813,8
	4026,0

	Прочие

	47
	Подготовка радиационно-гигиенического паспорта территории г. Балей
	Организации,
отобранные по
конкурсу

	2010, 2011
	565,0
	-
	265,0
	300,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	48
	Подготовка радиационно-гигиенического паспорта территории Забайкальского края
	Организации,
отобранные по
конкурсу

	2010, 2011
	565,0
	-
	265,0
	300,0
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	49
	Разработка технологического регламента «Проведение мероприятий по снижению уровней облучения за счет природных источников облучения в жилых домах на территории г. Балей»
	Организации,
отобранные по
конкурсу

	2010
	400,0
	-
	400,0
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	50
	Подготовка планов лесных участков
	Читинский филиал ФГУП «Рослесинфорг»

	2010
	60,0
	-
	60,0
	-
	Бюджет Забайкальского края, раздел «Охрана окружающей среды», подраздел «Природоохранные мероприятия»

	Итого по подразделу

	1590,0
	-
	990,0
	600,0

	ВСЕГО

	24605,027
	7253,427
	8138,1
	9213,5

_____________________________________
Приложение

к приказу Министерства

природных ресурсов и экологии Забайкальского края

от 17.02.2011 года № 2-н/п